
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n°  143 

 

 

del Servizio Contabilità 

 

 

adottata in data 08/11/2016 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PATROCINIO LEGALE 

 

 

 

 

L’anno   Duemilasedici                addì   8         del mese di  novembre                        

 

 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio  nella persona della Sig.ra BORACCHIA Patrizia 

 
     

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 19 del 19/5/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio per gli 

anni 2016/2017/2018. 

Visto il provvedimento a firma del Sindaco n. 1 del 8/06/2016 di  nomina del  Responsabile del 

Servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 16.9.2016 con la quale si autorizzava il 

Sindaco a resistere in giudizio avvero 14 ricorsi presentati alla Commissione Tributaria di Novara. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  del 26/10/2016  con la quale si stabiliva di 

conferire allo Studio Legale Fogagnolo di Ivrea l’incarico del patrocinio legale di cui alla 

precedente deliberazione per una spesa di Euro 8.250,00 oltre C.P.A. 4% ed IVA. 

Richiamato l’art. 17 comma1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016 che annovera tra i contratti di appalto e 

concessione di servizi esclusi dall’applicazione delle disposizioni del Codice, tra gli altri, quelli 

concernenti i servizi legali, ivi compresa la rappresentanza legale inerente sia i procedimenti di 

arbitrato e conciliazione, sia i procedimenti di fronte alle autorità giurisdizionali e amministrative, 

ovvero la tutela legale vera e propria. 

Visto l’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti. 

Visto l’articolo 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento. 

Ritenuto di dover procedere con il relativo impegno di spesa. 

Ribadito dall’ANAC che i contratti di patrocinio legale volti a soddisfare il solo bisogno di difesa 

giudiziale del cliente, non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità. 

Visto il TUEL 267/00. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona 

della signora Boracchia Patrizia. 

Di impegnare a favore della Studio Legale Fogagnolo di Ivrea l’importo di Euro 8.250,00 + C.P.A. 

4% ed IVA per un totale complessivo di Euro 10.467,60. 

Di imputare il suddetto importo alla missione 01 programma 04 macroaggregato 103/2159 Titolo 1 

U. 1.3.2.99.2  del Bilancio del corrente esercizio. 

Di liquidare con separato atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

       F.to                  Boracchia Patrizia 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147/bis 

del D.Lgs. 267/2000 attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Nibbiola  8/11/2016 

        Il Responsabile del servizio  

        F.to Boracchia Patrizia 

        

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 

   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  09.11.2016 

 

 

       Il Responsabile 

      F.to Agostinetti Enio  

 

 

         

 

 

                          

 

 


